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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem asistenčního systému pro invalidní vozík,

který bude možné snadno montovat a demontovat na stávající obyčejný invalidní vozík, a

to takovým způsobem, aby byla snížena fyzická námaha při tlačení tohoto vozíku. Nejprve

byla navržena a vyrobena konstrukce asistenčního systému, v dalším kroku byl proveden

návrh a výroba elektroniky tohoto asistenčního systému (baterie, motor, řídící jednotka a

další elektronika). V poslední části této bakalářské práce bylo navrženo řízení asistenčního

systému – odvozením a regulací modelu a následně vytvořením programu, který se bude o

řízení starat.

Klíčová slova: Arduino, asistenční systém, Circuit Simulator, časovač, elektrické

krytí, H-můstek, Hallova sonda, invalidní vozík, model, Lagrangeova rovnice, PID, plošné

spoje, pulzně šířková modulace, regulátor, řídící systém, Simulink, tlakový senzor.

Abstract

This thesis describes the design of an assistance system for wheelchair that can be

easily assembled and disassembled into the existing ordinary wheelchair in such a way as

to reduce physical exertion when pushing the wheelchair. First the construction of the

assistance system was designed and manufactured. Second the design and manufacturing

of electronic assistance system (battery, motor, controller and other electronics) was

carried out. Last the design of system model, derivation of control law and the control

software was presented.

Keywords: Arduino, assistance system, Circuit Simulator, timer, electric

protection, H-bridge, Hall sensor, wheelchair, model, Lagrange equations, PID, printed

circuit board, pulse width modulation, controller, control system, Simulink, pressure

sensor.
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1. Úvod

Pro elektrické invalidní vozíky existuje již mnoho typů pohonů. Problémem většiny

těchto vozíků je skutečnost, že jsou ovládány pomocí člověka sedícího na vozíku. Pokud

však na něm sedí osoba, která nemůže ovládat vozík, bývá jedinou možností koupit

obyčejný vozík bez jakéhokoliv pohonu.

Dalším problémem je váha elektrického invalidního vozíku, neboť pohony jsou

buď permanentně spojeny s vozíkem, nebo lze jednoduše vyjmout pouze některé části

tohoto elektrického invalidního vozíku. S tím spojený je problém možnosti a jednoduchosti

montáže a demontáže celého systému invalidního vozíku například při převozu

automobilem. Použitelné jsou totiž v tomto případě pouze speciálně upravené dodávky

se zdvihovými plošinami či nájezdy. Kvůli jejich vysoké ceně jsou však lidé, kteří jsou

upoutáni na elektrický invalidní vozík, omezeni dojezdovou vzdáleností, kterou umožňují

baterie.

Problémem elektrických invalidních vozíků je také jejich vysoká pořizovací cena.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tak navrhnout asistenční systém

pro invalidní vozík, který bude možné snadno montovat a demontovat na stávající

obyčejný invalidní vozík, a to takovým způsobem, aby byla snížena fyzická námaha při

tlačení tohoto vozíku.

Ke splnění stanovení hlavního cíle předkládané bakalářské práce povedou tři dílčí

cíle:

1. navrhnout a vyrobit základní konstrukci asistenčního systému,

2. navrhnout a vyrobit elektroniku tohoto asistenčního systému – baterii, motor,

řídící jednotku a další elektroniku,

3. navrhnout řízení asistenčního systému – odvozením a regulací modelu

a následně vytvořením programu, který se bude o řízení starat.
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2. Konstrukce

Tato kapitola se zabývá návrhem a výrobou jednotlivých částí konstrukce

asistenčního systému tak, aby bylo možno jej snadno připevnit zezadu pod invalidní vozík.

2.1. Materiál

Největší prioritou při stavbě a návrhu konstrukce asistenčního systému byla

celková hmotnost asistenčního systému. Proto bylo rozhodnuto, že většina dílů se nechá

vyrobit z hliníkových plechů či trubek. Pouze nosné části či tyče budou vyrobeny

ze železa, aby se používáním materiál nezkroutil či neohnul.

2.2. Kostra konstrukce

Bylo zapotřebí vytvořit jakousi nosnou konstrukci pro pohon a řídicí elektroniku

tvořící asistenční systém, která by se zasouvala pod invalidní vozík. Tato konstrukce je

tvořena díly, které byly navrženy pomocí programu AutoCAD a jsou souhrnně vyobrazeny

na výkresu 1.

Výkres 1 – Kostra konstrukce

Zdroj: vlastní zpracování
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Díl označený číslem 6 tvořil stropu kostry. Díly 5 a 4 tvořily boky, díl 2 byla záď

a díl 7 příď. Díly 8 a 9 podpíraly díl 2 a strop tak, aby nedocházelo k ohybu těchto dvou

dílů. Díl 3 má za úkol podepírat příď tak, aby se neohýbala ke stropu. Na tento díl se také

přišrouboval motor do třech otvorů o průměru 5 mm. Tyto šrouby jsou přišroubovány

přes tři otvory o průměru 10mm na bočnici 4. Přes 12mm otvory v díle 3, 4 a 5 byla

protažena jedna tyč na uchycení. A v 12mm otvorech v díle 2 byly ložiskové domečky,

ve kterých byla další uchycovací tyč, jež bude podrobněji zmíněna v další kapitole. Díl 10

a 11 jsou na udržení dílu 3 od dílů 4 a 5. Díl 1 je přivařen na bočnici 4 v místě, kde se bude

otáčet kolo, a bude sloužit k uchycení senzorů. Svařená hliníková kostra, je vidět

na výkresu 2.

Výkres 2 – Svařená kostra konstrukce

Zdroj: vlastní zpracování
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2.3. Uchycení pohonu

Tato část se zabývá problémem uchycení konstrukce asistenčního systému, která

byla navržena v předchozí části.

Jako první opěra byla použita tyč, která se pouze opírá o tyče invalidního vozíku.

Tato tyč byla v zasunutá v přední polovině kostry v díle 2, 3, 4 (viz předchozí kapitola)

přes díry 3, 4 a 5 (viz předchozí kapitola). V otvorech 1 a 2 (viz předchozí kapitola) bude

tyč, na které bude kolo, jež bude poháněno motorem. Toto kolo ale musí být během jízdy

přitlačováno k zemi. Jelikož se bude vozík pohybovat po nerovnostech, je nutné použít

nucený přítlak. Aby bylo k vozovce přitlačováno kolo, musí být zadní část (díl 3 –

viz předchozí kapitola) přitlačována k zemi. Proto bylo zapotřebí vytvořit píst s pružinou,

který bude mít tento úkol. Na trubce vozíku, o kterou se opírá první z uchycovacích tyčí,

jsou úchyty, jež jsou kolmé k zemi a jež se využívají k upevnění pomocných koleček

z důvodu, aby se vozík nepřevrátil. Jelikož ale tyto úchyty nebyly využívány, byla tato

pomocná kolečka odstraněna, a byly do nich vyrobeny ocelové válečky s vnějším

průměrem takovým, aby se přesně vešel do úchytu, a vnitřním průměrem 12 mm, který se

na jedné straně rozšiřuje do ztracena.

Výkres 3 – Válečky (Píst)

Zdroj: vlastní zpracování

Do těchto trubek vyobrazených na výkresu 3 musely přijít ještě tyče o průměru

12 mm, které by byly připevněny k další tyči, jež byla přes ložiskové domečky připevněna

k zadní části kostry. Tyto tyče musely být tak dlouhé, aby po nasazení na vozík byly

z trubek vidět. Spolu s trubkou budou tyto tyče tvořit píst. Na nich také musejí být pružiny,

které přitlačují pohon k zemi.
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kostra pohonu; kolo; Ložiskový domeček; pružina;

tyč; tyč vozíku; trubka

Výkres 4 – Upevnění asistenčního systému na vozík

Zdroj: vlastní zpracování

Na výkresu 4 je vidět, že pokud by se vozík naklonil dozadu, kdyby bylo potřeba

překonat nějaký obrubník či patník, tak by se přední opěrná trubka neopírala o tyč a navíc

by druhá opěrná tyč vypadla z trubek. Aby se nám první opěrná tyč stále opírala o trubku

vozíku a aby šlo stále celý mechanismus nasadit ze zadní části vozíku, byly na trubku

vozíku vyrobeny úchyty, do kterých se trubka zasunula. Tyto úchyty jsou vidět

na výkresu 5.

Výkres 5 – Úchyty vozíku

Zdroj: vlastní zpracování

Do této části úchytu se ještě zašroubovaly tyče do otvorů se závitem M5. Na této

tyči poté ležela opěrná tyč, když se vozík naklonil vzad.
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Druhým problémem byla možnost, aby druhá opěrná tyč nevypadávala z trubek.


[…]


opěrnou tyč do úchytů A. Poté ve vzpřímené poloze zvedne vozík za jeho madla a nohou si

jednoduše přizvedne držák B tak, aby byla tyč D nad trubkou C. Poté se vozík pouze

položí na zem a tyč D s trubkou C utvoří jakýsi píst. Do dílu D na místo, kam ukazuje

šipka, se poté zastrčí závlačky tak, aby se části pístu nerozpojily. Dále se rukojeť

se senzory pouze připevní na rukojeti vozíku. Jako poslední krok se připevní baterie

na záda vozíku a spojí se konektor vedoucí z baterie.
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6.2. Měření rychlosti

Tato část pojednává o tom, jak dobře asistenční systém pozná rychlost jízdy a směr

pohybu invalidního vozíku.

Test měření rychlosti proběhl velice dobře. Rychlost se měřila na mm za sekundu,

a pokud byla rychlost nižší než 16,41 milimetrů za sekundu, což odpovídalo tomu, že se

jednu sekundu nezměřila žádná rychlost, zaokrouhlila se rychlost na 0 mm/s. To bylo kvůli

tomu, aby cyklus měření rychlosti nezdržoval běh programu.

6.3. Jízda (regulace)

Tato část se zabývá testem regulace asistenčního systému.

Při prvním testu jízdy prázdného vozíku došlo k nehodě a byly proraženy dva

tranzistory. Jelikož proudově a napěťově to měly tranzistory zvládnout, předpokládá se, že

tranzistory to neunesly výkonově. Proto byl obvod nasimulován v programu Circuit

Simulator, jak je vidět na schématu 8.

Schéma 8 – H-můstek nasimulovaný v programu Circuit Simulator

Zdroj: Program Circuit Simulator v1.6a

Bylo zjištěno, že pokud by se na oba dva vstupy H-můstku přivedlo napětí, tak by

se obě větve H-můstku otevřely a na tranzistorech by se ztrácel výkon, který by byl větší

než 1000 W. Tuto hodnotu ovšem tranzistory nevydržely, neboť sou dělány na ztrátový

výkon 200 W. V programu, který spíná H-můstek, byl tento problém vyřešen, takže není
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možné, aby byly sepnuty obě dvě větve najednou. Je však možné, že pokud došlo k náhlé

změně sepnutí větví, mohla větev zůstat ještě okamžik otevřená díky parazitní kapacitě

(Circuit Simulator v1.6a).

Proto bylo řízení otestováno na modelu, který byl namodelován pomocí

softwarového prostředku Simulink a je vidět na schématu 9.

Schéma 9 – Model systému v Simulinku

Zdroj: vlastní zpracování

Na tento systém byl na vstup přiveden jednotkový skok a jako porucha byl

přiveden součet sinusový signál a bílého šumu, který prezentoval úhel nakloněné roviny,

po které asistenční systém s invalidním vozíkem bude jezdit. Odezvu systému

na jednotkový skok s poruchou je vidět na grafu 13.

Grafy 13 – Odezva systému na jednotkový skok a poruchu

Zdroj: vlastní zpracování
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Průběh poruchy přivedený na systém je vidět na grafu 14.

Grafy 14 – Porucha přivedená na systému

Zdroj: vlastní zpracování

Akční zásahy regulátoru jsou vidět na grafu 15.

Grafy 15 – Akční zásahy regulátoru

Zdroj: vlastní zpracování
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Jak je vidět z grafů, systém díky regulátoru naběhne na požadovanou hodnotu

velice rychle. Poruchy, které byly přivedeny na systém, byly také velice dobře

odregulovány. Nesmíme ale zapomínat, že při návrhu modelu bylo zanedbáno tření a

výkonové omezení motoru. Z toho vyplývá, že reálný systém by „nenaběhl“

na požadovanou hodnotu tak rychle jako při simulacích, jak už bylo zmíněno v části 4.4.
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7. Závěr

V úvodu této bakalářské práce bylo stanoveno několik dílčích cílů. Prvním z nich

bylo navrhnout konstrukci asistenčního systému. Tento cíl byl splněn, navržená konstrukce

se ukázala jako efektivně navržená, přestože byla vyrobená pouze jako jediná.

Druhým dílčím cílem bylo navržení a výroba elektroniky. Motor se ukázal jako

dostatečně silný na rozpohybování člověka sedícího na invalidním vozíku. Také navržení

plošného spoje pomocného obvodu bylo správné, neboť napájení a děliče napětí na tomto

spoji fungovaly dobře. I plošný spoj H-můstek byl navržen správně, jelikož dokázal spínat

motor. Také druhý dílčí cíl této práce tak byl splněn.

Posledním dílčím cílem byl návrh řízení asistenčního systému. Byl odvozen model

pomocí Lagrangeových rovnic. Na tento model byl následně nalezen regulátor a nastaveny

jeho parametry. Simulací uzavřeného systému s regulátorem bylo potvrzeno, že parametry

regulátoru byly zvoleny správně. Úspěšně byla také odzkoušena rukojeť s tlakovými

senzory a Hallovy sondy, které za pomoci programu v Arduinu měřily rychlost a směr

otáčení velice dobře. Řídící systém Arduino fungoval při simulacích regulace také správně.

Třetí dílčí cíl této práce tak byl splněn.

Jediným problémem, který se v průběhu vypracování této bakalářské práce vyskytl,

byla skutečnost, že při závěrečném testu byla proražena jedna větev plošného spoje

H-můstku. Nebylo tedy možné odzkoušet plně funkčnost řízení na prototypu asistenčního

systému. Zbývá tedy vyřešit pouze tento problém proražení tranzistorů. Řešením může být

programová změna, pokud se ukáže jaké nedostatečné, bude muset být navržen a vytvořen

jiný H-můstek.

I přes vzniklý problém se podařilo hlavní cíl této bakalářské práce i všechny její

dílčí cíle splnit.
