# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Oliver Kost

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Asistenční systém pro invalidní vozík

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit asistenční systém pro invalidní vozík, který by ošetřovatelům invalidních osob usnadnil namáhavou manipulaci s invalidním vozíkem.

Autor provedl samostatně návrh a realizaci celého asistenčního systému. To představovalo návrh samotné nosné konstrukce, kompletní elektroniky a samozřejmě řídicího algoritmu asistenčního systému. Všechny tyto tři fáze návrhu jsou velmi detailně v práci popsány. Je nutné vyzdvihnout jakým způsobem se autor návrhu zhostil. Pojal celou práci jako komplexní projekt, kdy kromě samotného řešení návrhu a realizace si zajistil finanční podporu z grantu, provedl důsledný výběr komponent, kde řešil problém vyvážení požadavku na užité vlastnosti komponent na jedné straně a finanční dostupnosti na druhé. Navíc práci zpracovával velmi samostatně s pouze spíše ideovými konzultacemi.

Bohužel z důvodu poruchy na řídicí elektronice těsně před dokončením bakalářské práce nebyla práce dovedena do zcela funkčního prototypu. Nebylo tedy možné navržený a simulačně ověřený řídicí algoritmus ověřit přímo na prototypu. Nicméně celý asistenční systém je kompletní a autor provedl v práci detailní rozbor možných příčin selhání elektroniky. Navíc má autor osobní motivaci projekt dokončit, takže bude zajisté problém brzy odstraněn a asistenční systém dokončen.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miroslav Flídr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

23.8.2013

Datum

Podpis